PAPER-II

G.	numan Right	5 A	ע עויי	נ טי	LIL	3					
	gnature and Name of Invigilator		AD CL		N.T						
1.	(2 /	C	MR Sh	eet		: Γο be fil					•••••
2	(Name)	R	oll No.		$\overline{\Box}$		<u> </u>				
2.	(Signature)		L		(In	figures	as pe	r adm	ission	card)	
	(Name)	R	oll No.			-	т Г				
•	JA09217		_			(In w	ords)				
Tiı	me : 1 ¹ / ₄ hours]						[Ma	aximı	ım M	larks :	: 100
Νι	umber of Pages in this Booklet : 24			Nur	nber	of Que	estion	s in t	his B	ookle	t : 50
_	Instructions for the Candidates		,			गर्थियों व					
1.	Write your roll number in the space provided on the top of this page.	1.	इस पृष्ठ वे इस प्रश्न-प	क्र ऊप ज्यान	गर निय	ात स्थान प्राचनिकार	पर अप	ना रोल जा हैं ।	नम्बर	लिखिए	1
2.	This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.	2. 3.	इस प्रश्न-प प्रमिक्षा पार	प्रशास स्याप्त	. पचास होने पर	। बहु।ञकः ग्राप्यम₋प	१५१थ प्रश् स्तिका	१न ह । आपको	दे दी	जायेगी	। पहले
	At the commencement of examination, the question booklet	3.	परीक्षा प्रार पाँच मिन्	रम्य (ट आ	पको प्र	र, अस्त-नु ग्रश्न-पस्ति	ारताच्या का खो	जापपग लने तथ	५ ५। या उसव	भावना क्री निम्न	ा पुरुषा गलिखित
	will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested		जाँच के वि	लेए वि	देये जा	येंगे. जिस	की जाँच	र आपव	ने अवश	श्य करन	ी है :
	to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper		(i) प्रश्न	-पुस्ति	का खी	लिने के वि	नए पुरि	तका पर	र लगी व	कागज व	की सील
	seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet		का स्त्रीत	পাও ন্যু	ल । । करें	खुली हुई	યા 19	ाना स्टा	कर-सा	প কা	पुस्तका
	without sticker-seal and do not accept an open booklet.		(ii) कवर				गानसार	प्रश्न-	पस्तिक	ाके प	ष्ठ तथा
	(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover		प्रश्न	ों की	संख्य	गको अ	ाच्छीत	रह चैव	र्हे कर	ले कि	ं ये पूरे
	page. Faulty booklets due to pages/questions missing		है ।	दोषा	पूर्ण पु	स्तिका ज़ि	नर्म पृष	ठ/प्रश्न	कुम हो	्या दुब	शरा ओ
	or duplicate or not in serial order or any other					रेयल में का स्वीव					
	discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period		गु।ट लीटा	पूरा कर	युगस्ताः उसके	का स्वाव स्थान प	गर न र दसरी	सही :	ावा उ प्रश्न-र्पा	स्तका ह	ाप उस लेलें।
	of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet		इसवे	ह लि	ए आप	ाको पाँच	मिनट	दिये ज	गयेंगे ॅ।	उसके	बाद न
	will be replaced nor any extra time will be given.					-पुस्तिका			गी और	१ न ही	आपको
	(iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR		आत (iii) इस र			ंदिया ज			AD HEE	т. э <u>і</u>	aa ai
	Sheet Number should be entered on this Test Booklet.		(111) इस ९	गाय प OMI	क षाद २ पत्रक	प्रश्न-पुस्ति का नंबर	का का न इस प्रशन	19र OIV I-पस्तिक	1K पत्रव । पर अं	p पर अ कित कर	1977 973 - दें 1
	(iv) The test booklet no. and OMR sheet no. should be same.		(iv) प्रश्न	पुस्ति	ाका नं.	और ON	AR पत्र	कॉनं. स	मान हो	ने चाहिए	र् । यदि
	In case of discrepancy in the number, the candidate should		नंबर	भिन्न	ाहों,त	गे परीक्षार्थ	ो प्रश्न-।	पुस्तिका	/ OM	R पत्रक	बदलने
	immediately report the matter to the invigilator for replacement of the Test Booklet / OMR Sheet.	١,	के वि	लए ।	नरीक्षक 	को तुरंत	स्चित	करे।	(2) =	TOTT (4)	(1)
4.	Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3)	4.	प्रत्येक प्रश् हैं । आपव	न क हो ग्राट	।लए च शे उन्हा	ार उत्तर । एके तन	त्रकल्प (को ग्रेन	1), (2) ਜੇ ਘਰ	, (3) ਰ ਹਾਲਾਕ	थ। (4) ग. काना	ादय गय है ज़ैजा
	and (4). You have to darken the circle as indicated below on		कि नीचे ि				471 4·1	त गरभ	7. ANG	11 47(11)	6 3/41
	the correct response against each item.		उदाहरण				4)				
	Example: (1) (2) (4)		जबिक (3)	सही	उत्तर	है ।	٧				
5	where (3) is the correct response. Your responses to the items are to be indicated in the OMR	5.	प्रश्नों के उत्त	र केव	ल प्रश्न प	पुस्तिका के	अन्दर्रि	वंगये ()MR प	त्रक पूर ह	ही अंकित
٥.	Sheet given inside the Booklet only. If you mark your		करने हैं ।	यदि ३	भाप 0़ा	MR पत्रक्	पर दिये	गये वृत्त	न के अत	त्रावा कि	सी अन्य
	response at any place other than in the circle in the OMR	,	स्थान पर उ						याकन -	नहां हागा	1
6	Sheet, it will not be evaluated.	6. 7.	अन्दर दिये कच्चा का						अन्तिम	प्राप्टर प	ரகர் ப
0. 7.	Read instructions given inside carefully. Rough Work is to be done in the end of this booklet.	8.	यदि आप								
	If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put	••	नम्बर, फो	न नम्	बर या	कोई भी	ऐसा चि	ह्न जि	ससे आ	पकी पह	उचान हो
	any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space		सके, अंकि	ृत क	रते हैं	अथवा ्	ाभद्र भा	षा का प	प्रयोग व	ज़्ते हैं,	या कोई
	allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair		अन्य अनु	चित	साधन	का प्रयोग	ा करते जन्मे	है, जैस	कि अ	गकत वि	कर्य गर्य
	means, such as change of response by scratching or using		उत्तर को अयोग्य घो	।ਮਟ। ਸਿਰ	ना था क्रिये उ	सफद रू ग्रामकते	યાદા સ ટેં ા	बदलन	יותוי	पराक्षा ५	क ।लय
	white fluid, you will render yourself liable to disqualification.	9.	आपको पर					MR पत्र	क निरी	क्षक मह	ोदय को
9.	You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not		लौटाना आ								
	carry it with you outside the Examination Hall. You are,		से बाहर न	लेकर	जायें	। हालांकि					
	however, allowed to carry original question booklet on		अपने साथ	ले ज	ा सकते ५	है। 		<u> </u>	<u>.</u> .		
10	conclusion of examination.		काले बाल							रेतन ॰	गटि ट्र
	Use only Black Ball point pen. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.	11.	किसी भी प्रयोग वर्षि			लगणक (फलकु ल	१८५) य	ા ભાગ	ં વાલ ઝ	ાા વગ
12.	There is no negative marks for incorrect answers.	12.	गलत उत्तर			होई नकार	ात्मक ः	अंक नर्ह	ों हैं।		
13.	In case of any discrepancy in the English and Hindi versions,		यदि अंग्रेज	ी या	हिंदी ि	विवरण में				अंग्रेजी	विवरण
	English version will be taken as final.		अंतिम मा								

JA-092-17 P.T.O.

HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Paper – II

Note: This paper contains fifty (50) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1.		ording to Kautilya which one is NC	T covere	d in the concept of Dharma?						
	(1)	Worship of God in the open								
	(2)	Speaking of Truth	1							
		Close relation of dharma with pol								
	(4)	Effective method of controlling the	ne King							
2.	Whi	ch one of the following is NOT a c	rime und	er the statute of the International Criminal						
	Cou									
	(1)	Genocide	(2)	War Crimes						
	(3)	Crimes against humanity	(4)	Crimes against peace						
3.	"An	nihilation of caste" is a famous essa	ay authore	ed by						
	(1)	Jyotiba Phule	(2)	Narayan Guru						
	(3)	Mahatma Gandhi	(4)	B.R. Ambedkar						
4.	Which Section of the Protection of Human Rights Act, 1993 provides for specifying Human Rights Courts?									
		Article 3	(2)	Article 21						
	` ′	Article 30	(4)							
5.	Who among the following was a member of International Commission on Human Security?									
	(1)	Dr. Nagendra Singh	(2)	Dr. B.N. Rau						
	(3)		` '	Prof. Amartya Sen						
6.	Who was the Prime Minister of India when the Terrorist and Destructive Activities Act (TADA) was passed?									
	(1)	Smt. Indira Gandhi	(2)	Rajiv Gandhi						
	(3)	V.P. Singh	(4)	Chandrashekhar						
7.		o was the Home Minister in India cial Power Bill in 1958?	n Govern	ment who had piloted the Armed Forces						
	(1)	G.B. Pant	(2)	Morarji Desai						
	(3)	Atulya Ghosh	(4)	P.C. Sen						
8.		ich of the following two principles k – 'Between Facts and Norms'?	of demo	cracy were criticised by Habermas in his						
	(1)	Liberal and Republican	(2)	Parliamentary and Liberal						
	(3)	Neo-Liberal and Republican	(4)	Presidential and Republican						
Pan	er-II		2	JA-092-17						
- ~ p	J. 11		_	U.1 1/4 11						

मानव अधिकार एवं कर्तव्य प्रश्नपत्र – II

नोट: इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1.	कौटित	त्य के अनुसार निम्नलिखित में से क्या धर्म की अ	विधारण	। नहीं है ?
	(1)	खुले स्थल में ईश्वर की उपासना		
	(2)	सत्य बोलना		
	(3)	धर्म का राजनीति से घनिष्ठ संबंध		
	(4)	राजा को नियंत्रित करने की प्रभावी पद्धति		
2.	अंतर्रा	ष्ट्रीय दंड न्यायालय की संविधि के अंतर्गत निर्म्ना	लेखित ।	में से क्या एक अपराध नहीं है ?
	(1)	नरसंहार	(2)	युद्ध अपराध
	(3)	मानवता के विरुद्ध अपराध	(4)	शांति के विरुद्ध अपराध
3.	लोक!	प्रेय निबंध ''जाति प्रथा का उन्मूलन'' निम्नलिखित	ा में से ि	केसके द्वारा लिखित है ?
	(1)	ज्योतिबा फुले	(2)	नारायण गुरु
	(3)	महात्मा गांधी	(4)	बी.आर. अंबेडकर
4.	मानव करता		सा खंड	मानवाधिकार न्यायालयों का विशेष रूप से उल्लेख
		अनुच्छेद 3	(2)	अनुच्छेद २१
		अनुच्छेद 30		अनुच्छेद 31
5.	निम्नरि	लेखित में से कौन अंतर्राष्ट्रीय मानव सुरक्षा आयो	ग का स	दस्य था ?
	(1)	डॉ. नगेन्द्र सिंह		डॉ. बी.एन. राव
	` /	अरुंधित घोष	. ,	प्रोफेसर अमर्त्य सेन
6.		त आतंक और विध्वंसक गतिविधि विरोधी अधि का प्रधानमंत्री था ?	नेयम (त	राडा) के पारित होने के समय निम्नलिखित में से कौन
	(1)	श्रीमती इंदिरा गांधी	(2)	राजीव गांधी
	. ,	वी.पी. सिंह	(4)	
7.	1958 कौन १		वाई कर	ने वाले भारत सरकार के गृहमंत्री निम्नलिखित में से
	(1)	जी.बी. पंत	(2)	मोरारजी देसाई
	(3)	अतुल्य घोष	(4)	पी.सी. सेन
8.		लेखित में से लोकतंत्र के कौन से दो सिद्धांतों ' ' में आलोचना की गई ?	की हैबर	मास के द्वारा अपनी पुस्तक "बिटवीन फैक्ट्स और
	(1)	लिबरल एण्ड रिपब्लिकन	(2)	पार्लियामेंटरी एण्ड लिबरल
	(3)	निओ-लिबरल एण्ड रिपब्लिकन	(4)	प्रेसीडेन्शियल एण्ड रिपब्लिकन
JA-	092-1	7	3	Paper-II
				•

9.		ch of the following is not a provision .C. 1973)?	of Coo	de of Criminal Procedure (now known as				
	(1)	The arrested person shall not be subprevent his escape.	jected	to be more restraint than is necessary to				
	(2)	He/she is to be examined by a registe	red me	edical practitioner.				
	(3)	He/she is to be informed of grounds of	of arre	st and of right to veil.				
	(4)	In case of female search may be mad	e by m	ale but with strict regard to decency.				
10.		author of Green Political Theory is						
	(1)	Robert Guddin	(2)	Guttman and Thomson				
	(3)	Waldron	(4)	Kraimer				
11.		among the following has a Dalit persp	pective	_				
	(1)	Gandhi	(2)	Nehru				
	(3)	Phule	(4)	Amartya Sen				
12.		ch article of Indian Constitution prended during the period of emergency		that articles 20 and 21 shall not be				
	(1)	Article 355	(2)	Article 357				
	(3)	Article 358	(4)	Article 359				
13.		ch among the following is NOT recogn	nized a	or the arrest in a language which, one				
	(4)	Right to have access to a lawyer of or	ne's ch	noice.				
14.	The unde	=	e principle of self-determination has been incorporated in the charter of United Nations					
		-						
	(1)	Article 2(7)	(2)	Article 1(2), 55 and 56				
	(1) (3)		(2) (4)	Article 1(2), 55 and 56 Article 6				
15.	(3) The Com	Article 2(7) Article 5 General Assembly of the United missioner for Human Rights in the year	(4) Nati	Article 6 ons created the office of UN High				
15.	(3) The Com (1)	Article 2(7) Article 5 General Assembly of the United missioner for Human Rights in the year 2006	(4) Nati ar (2)	Article 6 ons created the office of UN High 1993				
15.	(3) The Com	Article 2(7) Article 5 General Assembly of the United missioner for Human Rights in the year	(4) Nati	Article 6 ons created the office of UN High				
15. 16.	(3) The Com (1) (3) Emp	Article 2(7) Article 5 General Assembly of the United missioner for Human Rights in the year 2006 1994	(4) Nation (2) (4)	Article 6 ons created the office of UN High 1993				
	(3) The Com (1) (3) Emp	Article 2(7) Article 5 General Assembly of the United missioner for Human Rights in the year 2006 1994 loyment of children in any factory, mi	(4) Nation (2) (4)	Article 6 ons created the office of UN High 1993 1995				
	(3) The Com (1) (3) Emp	Article 2(7) Article 5 General Assembly of the United missioner for Human Rights in the year 2006 1994 loyment of children in any factory, mich Article of the Constitution of India?	(4) Nation (2) (4) The or (4)	Article 6 ons created the office of UN High 1993 1995 other hazardous work in prohibited under				

JA-	092-1	7	5	Paper-II							
	(3)	अनुच्छेद 23	(4)	अनुच्छेद 24							
		अनुच्छेद 17		अनुच्छेद 22							
16.		के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत र्ग गन का प्रतिषेध किया गया है ?	कसी का	रखाना, खान या अन्य खतरनाक कार्य में बच्चों के							
	(3)	1994	(4)	1995							
	(1)	2006	(2)	1993							
15.	•			च्चायुक्त के कार्यालय की स्थापना कब की थी ?							
15		•	, ,	·							
		अनुच्छेद 5		अनुच्छेद ६							
	(1)	अनुच्छेद 2(7)		अनुच्छेद 1(2), 55 और 56							
14.	संयुक्त	त राष्ट्र संघ के चार्टर में आत्म-निर्णय का सिद्धांत	ा किसके	अंतर्गत शामिल किया गया ?							
	(4)	अपनी इच्छानुसार किसी वकील तक पहुँच का	आधका	t							
	(3)	हथकड़ियाँ न पहनाए जाने का अधिकार	- 	_							
	(2)	जमानतीय अपराध की दशा में जमानत पर रिह	म किए ज	नाने का अधिकार							
	(1)	समझ सकने वाली भाषा में गिरफ्तारी के लिए									
		। निम्नलिखित में से किसे अधिकार के रूप में न	हीं माना	गया है ?							
13.	भारती	य दण्ड प्रक्रिया संहिता (सी.आर.पी.सी.) के अं	तर्गत गि	रफ्तारी से संबंधित कुछ अधिकारों का उपबंध किया							
	(3)	अनुच्छेद ३५८	(4)	अनुच्छेद ३५९							
	(1)	अनुच्छेद ३५५		अनुच्छेद ३५७							
		केया जाएगा ?									
12.		·	कि आप	गातकाल के दौरान अनुच्छेद 20 और 21 को निलंबित							
	(3)	3	(7)	18 (8) (
	(3)		(2) (4)	•							
11.	(1)	लाखत म किस एक का मानवाविकारा का दालर गांधी	1 स्वरूप (2)	रहा ! नेहरू							
11.	ਜ਼ਿਤੀ	लेखित में किस एक का मानवाधिकारों का दलित	गत्रक्रा	उटा १							
	(3)	वाल्डरोन	(4)	क्रेमेर							
	(1)	राबर्ट गुड्डिन	(2)	गटमेन एण्ड थामसन							
10.	'ग्रीन	पॉलिटिकल थ्योरी' के लेखक हैं									
	(4)	पुरुष क द्वारा का जान वाला माहला का तलार	॥ ଫ +	मले में शालीनता का कड़ाई से पालन किया जाएगा ।							
	(3)	पुरुष/स्त्री को गिरफ्तारी के कारणों और जमान									
	(2)										
	(1)										
		प्रावधान नहीं है ?									
9.		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	में इसे सी	.आर.पी.सी. 1973 के रूप में जाना जाता है) का एक							

- **17.** Identify the Supreme Court judge who is associated with the origin of Public Interest Litigation?
 - (1) Justice P.N. Bhagvati

(2) Justice H.R. Khanna

(3) Justice J.S. Verma

- (4) Justice Fatima Beevi
- **18.** Which of the following is not a Fundamental Right under Article 19 of the Constitution of India?
 - (1) To form associations or unions
 - (2) To practice any profession
 - (3) To carry on any occupation, trade or business
 - (4) To acquire, hold and dispose of property
- **19.** Provision for early childhood care and education to children below the age of six years is specified in which Article of the Constitution?

(1) Article 21

(2) Article 21-A

(3) Article 41

(4) Article 45

- **20.** The phrase Economico-Corporative was used by
 - (1) Rosa Luxemberg

(2) Habermas

(3) Gramsci

(4) Thoreau

Question Nos. 21 - 30 contain two statements one labelled as **Assertion** (A) and the other as **Reason** (R). Examine whether the statements are correct and related to each other with the help of the code given below:

21. Assertion (A): Child labour is the largest in India among the world.

Reason (**R**): India has one of the largest population in the world.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- 22. Assertion (A): India will remain a secular state as long as the present Constitution remains.
 Reason (R): The Supreme Court has interpreted secularism as part of the basic structure of the Constitution which cannot be amended.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **23. Assertion** (A): Bonded or forced labour is not permissible in India.

Reason (**R**): Constitution prohibits it and is made punishable according to law. Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

JA-	-092-17	7 Paner-II						
	(1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है। (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।							
23.	अभिकथन (A): भारत में बंधुआ या बलात श्रम की व कारण (R): संविधान इसका प्रतिषेध करता है और क कूट:	· ·						
	कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है। (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।							
22.	अभिकथन (A): जब तक वर्तमान संविधान रहेगा भारत एक धर्म-निरपेक्ष राज्य बना रहेगा । कारण (R): उच्चतम न्यायालय ने धर्मनिरपेक्षता का निर्वचन संविधान के आधारभूत भाग के रूप में किया है, जिसे संशोधित नहीं किया जा सकता है ।							
21.	अभिकथन (A): भारत में बाल श्रम विश्व में सबसे 3 कारण (R): विश्व में भारत की जनसंख्या सबसे अधि कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) व (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है। (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।	सही व्याख्या है ।						
		क को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम मम्बन्धित हैं, इसकी नीचे दिए गए कूटों की सहायता से जाँच						
20.	(1) रोसा लक्जमबर्ग (3) ग्रेम्सी	(2) हैबरमास (4) थोरिऊ						
20.	 (1) अनुच्छेद 21 (3) अनुच्छेद 41 "इकॉनामिक-कार्पोरेटिव" पद का प्रयोग किसके द्वारा कि 	(2) अनुच्छेद 21-A (4) अनुच्छेद 45						
19.	छ: वर्ष से कम आयु के बच्चों की प्रारंभिक बाल्यावस्थ में से किस अनुच्छेद में निर्दिष्ट है ?	ा देखभाल और शिक्षा हेतु प्रावधान संविधान के निम्नलिखित						
18.	भारत के संविधान के अनुच्छेद 19 के अंतर्गत निम्नर्लि (1) संगम या संघ बनाना (3) कोई भी व्यवसाय, व्यापार या कारोबार करना	(2) कोई भी वृत्ति करना						
40	(3) जस्टिस जे.एस. वर्मा	(4) जस्टिस फातिमा बीवी						
17.	जन हित याचिका के मूल के साथ जा उच्चतम न्यायाल (1) जिस्टस पी.एन. भगवती	य क न्यायाधाश सबद्ध ह उन्ह आभलाक्षत कर । (2) जस्टिस एच.आर. खन्ना						

24. Assertion (A): Women in Indian Society is largely exploited.

Reason (R): In India women are largely uneducated and not self employed.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **25. Assertion** (A): The child sexual abuse is common in the Indian society recently inspite of stringent laws against it.

Reason (R): Laws are either not enforced properly or become ineffective because of cultural reasons or lack of sex education.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **26.** Assertion (A): Freedom of the press and other media is a Fundamental Right in India.

Reason (R): The Supreme Court has interpreted press and the media as part of the fundamental right to freedom of speech and expression.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **27. Assertion** (**A**) : Globalization has only widened gender disparity and increased feminisation of poverty.

Reason (R): The globalization has taken away whatever control women has over traditional occupations and better avenues of employment.

Which of the following is correct?

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation.
- (3) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong and (R) is correct.
- **28. Assertion** (A): Despite anti-dowry legislation in India, a conspicuous increase in dowry has been witnessed.

Reason (**R**): Dowry in the larger sense refers to cost of wedding celebrations and rituals, gifts, the property or cash demands made by the groom's family.

Which one of the following is correct?

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true and (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

- 24. अभिकथन (A): भारतीय समाज में महिलाओं का शोषण व्यापक रूप से होता है। कारण (R): भारत में अधिकतर महिलाएँ अशिक्षित हैं और वे स्व-नियोजित नहीं हैं। कूट:
 - (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
 - (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।
- 25. अभिकथन (A) : बच्चों के यौन शोषण के विरुद्ध कठोर कानूनों के होते हुए भी भारत में बच्चों का यौन शोषण आम बात है ।
 - कारण (R): या तो कानूनों को ठीक से लागू नहीं किया जाता है या वे सामाजिक कारणों या यौन शिक्षा के अभाव से प्रभावहीन हो जाते हैं ।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।
- 26. अभिकथन (A): प्रेस और अन्य मीडिया की स्वतंत्रता भारत में मूल अधिकार है।
 - कारण (R) : उच्चतम न्यायालय ने प्रेस और मीडिया का निर्वचन भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के मूल अधिकार के भाग के रूप में किया है ।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
- 27. अभिकथन (A): वैश्वीकरण ने स्त्री-पुरुष के बीच असमानता को और अधिक व्यापक बनाया है और महिलाओं में निर्धनता में वृद्धि की है ।
 - कारण (R) : वैश्वीकरण ने महिलाओं का परंपरागत व्यवसाय तथा रोजगार के बेहतर अवसरों पर जो नियंत्रण था उसे छीन लिया है ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कुट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।
- 28. अभिकथन (A): भारत में दहेज विरोधी कानूनों के बावजूद दहेज में स्रायष्ट वृद्धि देखी गई है।
 - कारण (R) : मोटे तौर पर दहेज, विवाह समारोह और अनुष्ठान के आयोजन, उपहार, संपत्ति या नकदी की माँग जो वर के परिवार द्वारा की जाती है, को संदर्भित करता है ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।

- **29. Assertion** (**A**): Human Rights NGOs "name and shame" states which are involved in gross violations of human rights. They critically evaluate their record of human rights.
 - **Reason (R):** Many NGOs are fraud and not contributing towards promotion of human rights.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **30. Assertion** (A): A judge of the Supreme Court shall not be removed from his office except by an order of the President after following the impeachment procedure prescribed under the Constitution of India for proved misbehaviour or incapacity.
 - **Reason (R):** The above guarantee is necessary for protecting the independence of the judiciary and protection of the human rights.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

From question No. 31 - 40 match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

31.		List – I	List – II			
		Organisation	Headquarter			
	a.	International Maritime Organisation	i.	Rome		
	b.	International Telecommunication Union	ii.	Berne		
	c.	Universal Postal Union	iii.	Geneva		
	d.	International Fund for Agricultural Development	iv.	London		
	Cod	les ·				

Codes:

	a	b	c	d
(1)	iv	iii	ii	i
(2)	iv	iii	i	ii
(3)	iv	i	iii	ii
(4)	iv	ii	i	iii

- 29. अभिकथन (A): मानवाधिकार विषयक गैर-सरकारी संगठन उन राज्यों "के नाम लेते हैं और उनको लिज्जित करते हैं" जो मानवाधिकारों के गंभीर हनन में लिप्त होते हैं। वे मानवाधिकारों के उनके रिकार्ड का आलोचनात्मक ढंग से मूल्यांकन करते हैं।
 - कारण (R) : अनेक गैर-सरकारी संगठन कपटी हैं और वे मानवाधिकारों को बढ़ावा देने में अपना कोई योगदान नहीं दे रहे हैं ।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परंत् (R) सही है ।
- 30. अभिकथन (A) : उच्चतम न्यायालय के किसी न्यायाधीश को उसके पद से तब तक नहीं हटाया जाएगा जब तक साबित कदाचार या असमर्थता के आधार पर संविधान में विनिर्धारित महाभियोग प्रक्रिया के अनुसरण में राष्ट्रपति ने आदेश नहीं दे दिया है ।
 - कारण (R) : उपर्युक्त गारंटी न्यायपालिका की स्वतंत्रता की सुरक्षा एवं मानवाधिकारों की सुरक्षा के लिये आवश्यक है ।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।

प्रश्न संख्या 31 - 40 तक सूची -I को सूची -II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिये गये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिये :

31.				सूची – II				
				(मुख्यालय)				
	a.	अन्तर्रा	ष्ट्रीय स		i.	रोम		
	b.	अन्तर्रा	ष्ट्रीय दू		ii.	बर्न		
	c.	सार्वभौ	मिक ड		iii.	जेनेवा		
	d.	अन्तर्रा	ष्ट्रीय वृ	ग	iv.	लंदन		
	कूट :							
		a	b	c	d			
	(1)	iv	iii	ii	i			
	(2)	iv	iii	i	ii			
	(3)	iv	i	iii	ii			
	(4)	iv	ii	i	iii			

32.			List	– I			List – II
		(Artic	cles of	CED	AW)		(Issues covered)
	a.	Artic	ele 6			i.	Trafficking and Prostitution
	b.	Artic	ele 10			ii.	Rural Women
	c.	Artic	ele 13			iii.	Economic and social benefit
	d.	Artic	le 14			iv.	Education
	Cod	les:					
		a	b	c	d		
	(1)	iv	iii	i	ii		
	(2)	i	iv	iii	ii		
	(3)	ii	iii	i	iv		
	(4)	iii	i	ii	iv		
				_			
33.		List – I Projects					List – II
		~					State
	a.		t Vall	-	-	i.	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
		b. Koel-Karo Project				ii.	Odisha
		c. Balco Project				iii.	Bihar
	d.		nada P	roject	t	iv.	Kerala
	Cod	les :					
		a	b	c	d		
	(1)	iv	iii	ii	i		
	(2)	i	ii	iii	iv		
	(3)	i	ii	iv	iii		
	(4)	iv	ii	iii	i		
34.		Lis	t – I				List – II
0	a.	Hoh		i	. W	Then eve	ryone performs his duties rights
		11011	1010	-			ten care of
	b.	Dug	uit	i			right there is a corresponding
		U				uty on an	
	c.	Bent	tham	i	ii. Jı	astice is t	fairness
	d.	Rwa	ıls	i	v. L	aw and j	ustice is based on utility
	Cod	les:					
		a	b	c	d		
	(1)	ii	i	iii	iv		
	(2)	ii	i	iv	iii		
	(3)	i	ii	iii	iv		
	(4)	i	ii	iv	iii		

32.			सूची	- I			सूची – II	
	(सी.ई.डी.			भनुच्छेद)		(शामिल किये गये विषय क्षेत्र)	
	a.	अनुच्छे	द 6	-		i.	मानव व्यापार और वेश्यावृत्ति	
	b.	अनुच्छे	द 10			ii.	ग्रामीण महिलाएँ	
	c.	अनुच्छे	द 13			iii.	आर्थिक और सामाजिक लाभ	
	d.	अनुच्छे	द 14			iv.	शिक्षा	
	कूट	:						
		a		c				
	(1)	iv		i				
	(2)	i		iii				
	(3)			i 				
	(4)	iii	i	ii	iv			
33.			सूची	– I			सूची – II	
			(परियो				ू (राज्य)	
	a.	साइलेंट	वैली	परियोज	ना	i.	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात	
	b.	कोयल-	कारो प	गरियोजन	ŦT	ii.	ओडिशा	
	c.	बालको	परियो	जना		iii.	बिहार	
	d.	नर्मदा प	गरियोज	ना		iv.	केरल	
	कूट	:						
	•	a	b	c	d			
	(1)	iv		ii	i			
	(2)	i			iv			
	(3)	i	ii	iv	iii			
	(4)	iv	ii	iii	i			
34.		सूची	I – 1				सूची – II	
	a.	होफील		i	. जब	प्रत्येक व	व्यक्ति अपना कर्तव्य करेगा तो अधिकारों व्यक्ति अपना कर्तव्य करेगा तो अधिकारों	
		•			की	रक्षा हो ह	व्री जाएगी	
	b.	ड्यूर्गा	वेट	i	i. प्रत्ये	कि अधि	कार के लिए दूसरे पर एक संगत कर्त्तव्य	
					है			
	c.	बेंथम				य निष्पक्ष		
	d.	रॉल्स	•	i	v. का	रू न और न	न्याय उपयोगिता पर आधारित है ।	
	कूट	:						
		a		c				
	(1)		i					
	(2)		i 					
	(3)		ii 		iv 			
TA	(4)	i	ii	iv	iii		12	n **
JA-	092-1	7					13	Paper-II

35. List – I List - II Acts Year Petition of Rights i. 1793 a. b. Habeas Corpus Act ii. 1689 Bill of Rights iii. 1641 c. d. American Bill of Rights 1628 iv. **Codes:** b c d a (1) ii i iv iii i (2) iii ii iv i (3) ii iv iii

36. List - I List - II **Documents** Year Declaration on the Rights of i. 1944 **Disabled Persons** Declaration on the Elimination of ii. 1993 b. Violence against women c. Declaration on Fundamental iii. 1975 Principles and Rights at work Declaration on the Aims and d. 1998 iv. Purposes of the I.L.O. **Codes:** b d a c (1) iii ii ivi (2) i ii iii iv (3) i iii ii iv

i

iii

(4)

(4)

iv

ii

iii

i

iv

ii

सूची – I सूची – II **36.** (दस्तावेज) (वर्ष) नि:शक्त व्यक्तियों के अधिकार संबंधी 1944 i. a. महिलाओं के खिलाफ हिंसा की समाप्ति ii. 1993 b. संबंधी घोषणा मौलिक सिद्धान्त और कार्यस्थल पर 1975 iii. अधिकार सम्बन्धी घोषणा आई.एल.ओ. के उद्देश्य एवं लक्ष्य संबंधी 1998 iv. घोषणा कूट: b c d a (1) iii ii i iv (2) i ii iii iv i (3) iii ii iv **(4)** i iv ii iii

(3)

(4)

i

iv

ii

ii

iv

iii

iii

i

37.		(H	Iuma		st – I hts Co	List – II ommittees) (Year of their creation)				
	a.	Hum	an Ri	ghts C	ommi	ittee i. 1985				
	b.		mittee ıral R		conon	mic, Social and ii. 1976				
	c.	Com	mittee	e agaiı	nst To	orture iii. 2011				
	d.	Com	mittee	e on E	nforce	ed Disappearance iv. 1987				
	Cod	les:								
		a	b	c	d					
	(1)	iii	i	ii	iv					
	(2)	iv	ii	i	iii					
	(3)	ii	iv	iii	i					
	(4)	ii	i	iv	iii					
38.			Li	st – I		List – II				
	a.	Sarla	a Mud	lgal's	case	i. Maintenance to Divorced Muslim Woman				
	b.	Shah	Band	o Begu	ım's c	case ii. Need for Uniform Civil Code				
	c. Sheela Barse's cas					iii. Prevention of sexual harassment of women at work place				
	d.	Vish	akhas	' case		iv. Protection of mentally abnormal children				
	Cod	les:								
		a	b	c	d					
	(1)	ii	i	iv	iii					
	(2)	i	ii	iii	iv					
	(3)	i	iii	ii	iv					
	(4)	iii	ii	i	iv					
39.	(Li Sectio	st – I			List – II (Offence)				
	a.	-	on 31		i.	Buying minor for purposes of prostitution				
	b.		on 37		ii.	Capturing the image of a women engaged in private act and watching her				
	c.	Socti	on 32	6 A	iii.	-				
	d.		on 34		iv.	Causing miscarriage without women's consent Voluntarily causing grievous hurt to her by use of Acid. etc,				
	Cod	les:								
		a	b	c	d					
	(1)	iii	i	iv	ii					
	(2)	ii	i	iv	iii					
	(2)	:::	:	:	::					

(3)

(4)

iii

i

iv

ii

i

iii

ii

iv

37.	सूची – I (मानव अधिकार स					सूची – II मितियाँ) (उनके सृजन का वर्ष)
	0	मानव ३	ग्रहान्द्रा	न नामित	न	i. 1985
	a. b.					ा. 1983 कृतिक अधिकारों ii. 1976
	υ.	संबंधी र		19197 9	117 7117	पुरातक आवकारा II. 1970
	c.	यातना व		ज्ड समि	ति	iii. 2011
	d.					र्घ <u> </u>
	u.	संबंधी स		(7	17. 1707
	कूट :	:				
	•	a	b	c	d	
	(1)	iii	i	ii	iv	
	(2)	iv ii	ii	i	iii	
	(3)	ii 			i 	
	(4)	ii	i	iv	iii	
38.			सूर्च	1 – f		सूची – II
	a.	सरला म	मुद्गल	का मा	मला	i. तलाकशुदा मुस्लिम महिलाओं को भरण-पोषण
	b.	शाह बा	नो बेग	म का ग	नामला	ii. समान आचार संहिता की आवश्यकता
	c.	शीला ब	वरसे व	न मामत	ना	iii. कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न का निवारण
	d.	विशाख	ा का म	गमला		iv. मानसिक रूप से असामान्य बच्चों का संरक्षण
	कूट :	:				
		a	b	c	d	
	(1)	ii	i	iv	iii	
	(2)	i	11 		iv ·	
	(3)	1	111	ii i	iv	
	(4)	iii	ii	1	iv	
20			т 4			सूची – II
39.	C.	सूच आई.पी.र्स	i – I	9 1111)		
		आइ.पा.स धारा –∶		વારા)	:	(अपराध) वेश्यावृत्ति के प्रयोजन के लिये नाबालिग को खरीदना
	a. L				i. ii.	नितांत व्यक्तिगत कार्य में संलग्न महिला का चित्र खींचना
	b.	धारा –				और उसे देखना
	c.	धारा – :			iii.	महिला की सहमति के बिना गर्भपात कराना
	d.	धारा — (345 ī	T	iv.	अम्ल आदि का उपयोग द्वारा जानबूझकर महिला को गंभीर
	कर .					शारीरिक हानि देना
	कूट	a	b	c	d	
	(1)		i	iv	ii	
	(2)		i	iv	iii	
	(3)	iii	iv	i	ii	
	(4)	i	ii	iii	iv	

- 36th Constitutional Amendment i. Act
- 61st Constitutional Amendment b. Act
- 97th Constitutional Amendment c. Act
- 99th Constitutional Amendment d.

- (Issues)
- Transparency in judicial appointments
- Declaration of Sikkim as a full-fledged State
- iii. Lowering of voting age from 21 to 18 years
 - Formation and functioning of Co-operative Societies

Codes:

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	iv	i	ii	iii

41. Identify the correct sequence of following treaties/conventions/optional protocols with the help of the codes given below:

iv.

- Supplementary convention on the Abolition of Slavery, the Slave Trade and (i) Institutions and Practices similar to slavery.
- (ii) Convention relating to the status of Refugees.
- (iii) Convention on the Political Rights of Women.
- Optional Protocol to convention on the Rights of the Child on the sale of children, (iv) child prostitution and child pornography.

Codes:

(1) (ii), (iii), (i), (iv) (2) (iv), (iii), (ii), (i)

(3) (i), (ii), (iii), (iv)

- (iii), (iv), (ii), (i) (4)
- 42. Arrange the following books in chronological order of their publication and choose the correct answer from the codes given below:
 - John Locke's Second Treatise of Government (i)
 - (ii) J.S. Mill's Essay on Liberty
 - (iii) Virginia Wolf's A Room of One's Own
 - (iv) Betty Friedan's Famine Mystique

Codes:

(i), (ii), (iii), (iv) (1)

(2) (iv), (iii), (ii), (i)

(3) (iii), (ii), (i) (iv) (ii), (i), (iv), (iii)

सूची – II सूची – I 40. (भारत का संविधान) (मुद्दे) 36वाँ संविधान संशोधन अधिनियम न्यायिक नियुक्तियों में पारदर्शिता i. 61वाँ संविधान संशोधन अधिनियम सिक्किम के पूर्ण राज्य बनने की ii. b. घोषणा 97वाँ संविधान संशोधन अधिनियम मतदान की आयु को 21 से घटाकर c. 18 किया जाना 99वाँ संविधान संशोधन अधिनियम सहकारी सिमतियों का गठन एवं कार्य d. iv. शैली क्ट: b c d a i (1) ii iii iv (2) iii iv i ii i (3) iii iv ii (4) iv i ii iii निम्नलिखित संधियों/अभिसमयों/वैकल्पिक प्रोटोकॉलों को उनके कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिये कूट 41. से सही उत्तर का चयन कीजिये : दासता, दास व्यापार तथा दासता के इसके सदृश संस्थानों एवं प्रथाओं को समाप्त करने संबंधी पूरक (i) शरणार्थियों की स्थिति संबंधी अभिसमय (ii) (iii) महिलाओं के राजनीतिक अधिकार संबंधी अभिसमय बच्चों की बिक्री, बाल वेश्यावृत्ति एवं बाल अश्लील साहित्य के संबंध में बच्चों के अधिकार संबंधी अभिसमय का वैकल्पिक प्रोटोकॉल कूट: (ii), (iii), (i), (iv) (2) (iv), (iii), (ii), (i) (1) (3) (i), (ii), (iii), (iv) (4) (iii), (iv), (ii), (i) 42. निम्नलिखित ग्रंथों को उनके प्रकाशन के कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये : (i) जॉन लॉक का 'सेकंड ट्रीटाइज ऑफ गवर्नमेन्ट' जे.एस. मिल का 'एस्से ऑन लिबर्टी' (ii) (iii) वर्जिनिया वृल्फ का 'ए रूम ऑफ वन्स ओन' बेट्टी फ्रीडेन का 'फेमिन मिस्टिक' (iv) कृट: (1) (i), (ii), (iii), (iv) (2) (iv), (iii), (ii), (i) (3) (iii), (ii), (i) (iv) (ii), (i), (iv), (iii) (4)

Pape	er-II		20	JA-092-17				
	(3)	(iv), (i), (ii), (iii)	(4)	(iii), (ii), (i), (iv)				
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(iv), (iii), (ii), (i)				
	Cod		(2)	a > a > a > a > a > a > a > a > a > a >				
	, ,	all).		5				
	(iv)		and F	undamental Freedom are the birth right of				
	(iii)	Linguistic minorities.	s beloi	nging to National or Ethnic, Religious and				
	(ii)	Convention on the Rights of the chil		aging to National or Ethnia Daligious and				
		imprisonment.	ıa					
	(i) Body of principles for the protection of all persons under any form of detention or			ll persons under any form of detention or				
		of codes given below:						
46.	• Arrange the following in chronological order and choose the correct answer with the hel-			d choose the correct answer with the help				
	(3)	(iv), (iii), (ii), (i)	(4)	(iii), (iv), (i), (ii)				
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(iii), (i), (ii), (iv)				
	Cod							
	(11)	suspension even during emergency.	i iiiaNil	is 1 indicies 20 and 21 beyond the power of				
	(iv)			ng Articles 20 and 21 beyond the power of				
	(ii) (iii)	Introduction of Article 21-A in the C Introduction of Fundamental Duties						
	(ii)	India. Introduction of Article 21-A in the Company of the Company	Constit	ution				
	(i)	<u> </u>	hayats	and municipalities in the Constitution of				
		codes below:						
45.	Arra	nge the following in the chronologic	al orde	er and choose the correct answer from the				
	(3)	(i), (iii), (iv), (ii)	(4)	(iii), (i), (ii), (iv)				
	(1) (3)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2) (4)	(iii), (i), (iv), (ii) (iii), (i), (ii), (iv)				
	Cod		(2)	(;;;) (;) (;-) (;;)				
	(iv)		es Act					
	(iii)	The Equal Remuneration Act	,					
	(ii)	Protection of Women Against Dome	estic V	iolence Act				
	(i)	The Dowry Prohibition Act						
44.		nge the following in the chronologic s below:	al orde	er and choose the correct answer from the				
	. ,		, ,					
	(3)	(ii), (i), (iii), (iv)	(4)	(ii), (i), (iv), (iii)				
	(1)	(i), (ii), (iv), (iii)	(2)	(i), (ii), (iii), (iv)				
	. ,	v) Pragati Educational Cultural Trust case						
	(iii)	Islamic Educational Foundation case						
	(ii)	T.M.A. Pai (II) case						

Arrange the following Supreme Court cases on the right to education according to the chronological order and choose the correct answer from the codes below :

43.

(i)

Mohini Jain case

43.		शिक्षा के अधिकार के संबंध में उच्चतम न्यायालय के निम्निलखित मामलों को उनके कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :				
	(i)	मोहिनी जैन का मामला				
	(ii)	टी.एम.ए. पई (II) का मामला				
	(iii)	इस्लामी शैक्षिक आधारशिला मामला				
	(iv)	प्रगति शैक्षिक सांस्कृतिक न्यास मामला				
	कूट:	•				
	(1)	(i), (ii), (iv), (iii)	(2)	(i), (ii), (iii), (iv)		
	(3)	(ii), (i), (iii), (iv)	(4)	(ii), (i), (iv), (iii)		
44.	निम्नरि	लेखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और र्न	चि दिए	गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :		
	(i)	दहेज प्रतिषेध अधिनियम				
	(ii)	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम	ſ			
	(iii)	समान पारिश्रमिक अधिनियम				
	(iv)	प्रसव-पूर्व नैदानिक तकनीक अधिनियम				
	कूट :					
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(iii), (i), (iv), (ii)		
	(3)	(i), (iii), (iv), (ii)	(4)	(iii), (i), (ii), (iv)		
45.	निम्नरि	लेखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और र्न	चे दिए	गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :		
	(i)	भारत के संविधान में पंचायतों और नगरपालिक	ाओं के	लिए उपबंध शामिल करना ।		
	(ii)	संविधान में अनुच्छेद 21-क को शामिल करना	1			
	(iii)	संविधान में मूल कर्तव्यों को शामिल करना ।				
	(iv)	संविधान का 44वाँ संशोधन जिसके द्वारा अनुच की शक्ति से परे किया है ।	छेद 20	और 21 को आपातकाल के दौरान भी निलंबित करने		
	कूट :					
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(iii), (i), (ii), (iv)		
	(3)	(iv), (iii), (ii), (i)	(4)	(iii), (iv), (i), (ii)		
46.	निम्नरि	लेखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और र्न	चे दिए	गए कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनें :		
	(i)	किसी भी प्रकार की निरुद्धि या कारावास के अ	धीन सभ	ी व्यक्तियों के संरक्षण के लिए सिद्धांतों का समूह		
	(ii)	बालक के अधिकार विषयक अभिसमय				
	(iii)	राष्ट्रीय या नृजातीय, धार्मिक और भाषायी अल्प	संख्यको	के अधिकार विषयक घोषणा		
	(iv)	वियना घोषणा (मानव अधिकार और मूल अधि	कार सभ	गी के जन्मसिद्ध अधिकार हैं)		
	कूट:					
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(iv), (iii), (ii), (i)		
	(3)	(iv), (i), (ii), (iii)	(4)	(iii), (ii), (i), (iv)		
JA-	092-1	7 2	21	Paper-II		

47.	Arrange the following in chronological order and choose the correct answer with the help of codes given below:								
	(i)	United Nations Environment P	Programme (UNEP)					
	(ii)								
	(iii)	United Nations Population Fur	nd (UNFPA)						
	(iv)	·							
	Cod	Codes:							
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(iv), (iii), (ii), (i)					
	(3)	(i), (iv), (iii), (ii)	(4)	(ii), (iii), (iv), (i)					
48.	Whe	When are the meeting of Mahila Sabha organised in Gram Panchayat?							
	(1)	Before the meetings of Gram S	J	-					
	(2)	After the meetings of Gram Sa	ıbha.						
	(3)	9							
	(4)	Any time its meetings can be invited.							
49. Arrange the following books in chronological order of their purcorrect answer from the codes below:				order of their publication and choose the					
	(i)	Sexual Politics by Kate Millet							
	(ii)	The Second Sex by Simone de	Beauvoir						
	(iii)	A Vindication of the Rights of	<i>Women</i> , by I	Mary Wollstonecraft					
	(iv)	· · ·							
	Cod	es:							
	(1)	(ii), (i), (iv), (iii)	(2)	(iii), (iv), (i), (ii)					
	(3)	(i), (ii), (iv), (iii)	(4)	(iv), (iii), (ii), (i)					
50.		Arrange the following in the chronological order and choose the correct answer from the codes below:							
	(i)	Protection of Human Rights A	ct						
	(ii)	The Environment (Protection)	Act						
	(iii)	National Commission for Wor	nen Act						
	(iv)	National Commission for Sche	eduled Caste	Act					
	Cod	es:							
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(ii), (iii), (i), (iv)					
	(3)	(ii), (i), (iv), (iii)	(4)	(i), (ii), (iv), (iii)					
Pape	er-II		22	JA-092-17					

47.	निम्नरि	लेखित को उनके कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित	करें औ	र नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें :
	(i)	संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यू.एन.ई.पी.)		
	(ii)	संयुक्त राष्ट्र स्वैच्छिक कार्यकर्त्ता (यू.एन.वी.)		
	(iii)	संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या निधि (यू.एन.एफ.पी.ए.)		
	(iv)	संयुक्त राष्ट्र व्यापार और विकास सम्मेलन (अन	कटैड)	
	कूट :			
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(iv), (iii), (ii), (i)
	(3)	(i), (iv), (iii), (ii)	(4)	(ii), (iii), (iv), (i)
48.	ग्राम प	गंचायत में महिला सभा की बैठकें कब आयोजित व	क्री जार्त	ो हैं ?
	(1)	ग्राम सभा की बैठकों से पहले		
	(2)	ग्राम सभा की बैठकों के बाद		
	(3)	इसकी बैठकें ग्राम सभा की बैठकों के साथ-साथ	आयोरि	नत की जाती हैं ।
	(4)	इसकी बैठक किसी भी समय बुलाई जा सकती है	है ।	
49.	निम्नरि	लिखित ग्रंथों को उनके प्रकाशन के कालकम के	अनसार	ए व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिये गये कूट से सही
.,,		का चयन कीजिए :	. 3	
	(i)	केट मिलेट का <u>सेक्सुअल पॉलिटिक्स</u>		
	(ii)	साइमन द बिव्यार का <u>द सेकंड सेक्स</u>		
	(iii)	मेरी वुलस्टोनक्राफ्ट का <u>ए विंडिकेशन ऑफ द र</u>	ाइट्स ः	ऑफ वीमेन
	(iv)	थॉमस पेन का <u>राइट्स ऑफ मैन</u>		
	कूट:			
	(1)	(ii), (i), (iv), (iii)	(2)	(iii), (iv), (i), (ii)
	(3)	(i), (ii), (iv), (iii)	(4)	(iv), (iii), (ii), (i)
50.			त कीजि	नए और नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन
	कीजि ं			
	(i)	मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम		
	(ii)	पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम		
	(iii)	राष्ट्रीय महिला आयोग अधिनियम		
	(iv)	राष्ट्रीय आयोग अनुसूचित जनजाति अधिनियम		
	कूट:		(2)	(I) (II) (I) (I)
	(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(ii), (iii), (i), (iv)
	(3)	(ii), (i), (iv), (iii)	(4)	(i), (ii), (iv), (iii)
T .	000			_

Space For Rough Work